
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33501 Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2017

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 5136/2017-DGP.SUSIPE, DE 17/11/17
Nome:DEMETRIUS LEMOS DE SOUZA
Assunto: Férias (30 dias)
Período: 02/01/18 a 31/01/18
Exercício: 2017

Protocolo: 250212
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 
2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar 
ciência de irregularidade no serviço público, promover a apuração 
imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo 
Disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 
199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
           I – Determinar a instauração das Sindicâncias Administrativas 
Investigativas abaixo relacionadas.

PORTARIA Nº OBJETO DE APURAÇÃO AUTORIDADE 
SINDICANTE

768/2017

Fatos narrados no Termo de Denúncia nº 065/2017 – 
CGP/SUSIPE, prestado por JEANE ALMEIDA SANTOS, 

pertencente ao quadro funcional do Centro de Detenção 
Provisória de Icoaraci – CDPI

RENATO NUNES VALLE

769/2017 Motim ocorrido no dia 22/10/2017 no Centro de Detenção 
Provisória de Icoaraci – CDPI. RENATO NUNES VALLE

770/2017
Fuga do preso BALBINO DE OLIVEIRA CASTRO, ocorrida 

no dia 01/10/2017 na Central de Triagem da Cidade 
Nova – CTCN.

RENATO NUNES VALLE

771/2017
Fuga dos pacientes DAILSON SOUZA RODRIGUES e RAFAEL 

SOUSA SILVA, ocorrida no dia 19/10/2017 no Hospital 
Geral Penitenciário – HGP.

RENATO NUNES VALLE

772/2017
Tentativa de fuga dos presos FRANCISCO EDILSON DA 

COSTA SOUZA e JONATAN RAMOS MORAES, ocorrida no dia 
15/10/2017 no Presídio Estadual Metropolitano I – PEM I.

RENATO NUNES VALLE

773/2017
Fatos narrados no Termo de Denúncia nº 069/2017 – CGP/

SUSIPE, referente à suposta agressão física ao preso 
DANIEL RIBEIRO SALAME ocorrida no Presídio Estadual 

Metropolitano I – PEM I.

JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES

774/2017
Fatos narrados no Termo de Denúncia nº 062/2017 – CGP/SUSIPE, 

referente à suposta irregularidade administrativa praticada por 
servidor do Presídio Estadual Metropolitano III.

RENATO NUNES VALLE

776/2017
Suposta facilitação de ingresso de aparelhos celulares no 

Presídio Estadual Metropolitano III.
RENATO NUNES VALLE

777/2017
Circunstâncias do sinistro ocorrido no dia 17/09/2017 com 

veículo pertencente ao Centro de Reeducação Feminino – CRF.
RENATO NUNES VALLE

778/2017

Fuga de WANDERSON GOMES MENDES, pertencente 
à população carcerária do Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará I – CRPP I, ocorrida no dia 

02/08/2017, após participação em audiência no Município 
de Uruará.

RENATO NUNES VALLE

779/2017
Circunstâncias da realização dos serviços adicionais de 

reforma e revitalização de espaço para Unidade Básica de 
Saúde do Centro de Recuperação Feminino – CRF.

ROSANGELA REBELLO DA 
SILVEIRA PINTO

780/2017
Fuga dos presos ELDO DA SILVA MELO e RAFAEL DOS 

SANTOS LEITE, ocorrida no dia 11/10/2017 na Central de 
Triagem Metropolitana IV – CTM IV.

ROSANGELA REBELLO DA 
SILVEIRA PINTO

781/2017 Fatos narrados no Relatório de Segurança referente ao 
Centro de Recuperação Penitenciário do Pará I – CRPP I.

ROSANGELA REBELLO DA 
SILVEIRA PINTO

782/2017
Tentativa de fuga ocorrida no dia 02/11/2017 no Centro 
de Recuperação Penitenciária do Pará I – CRPP I, cuja 
contenção culminou com o óbito do preso FELIPE DE 

OLIVEIRA AZEVEDO ALVES.

ROSANGELA REBELLO DA 
SILVEIRA PINTO

783/2017
Fuga dos presos ESMAEL RODRIGUES LEOCÁDIO, JOSÉ 

MARIA DA CRUZ MASCENA e TÁRCIO APARECIDO SOUSA 
DASILVA, ocorrida no dia 20/10/2017 no Centro de 

Recuperação Penitenciário do Pará I – CRPP I.

ROSANGELA REBELLO DA 
SILVEIRA PINTO

784/2017
Óbito do preso NAELSON TAVARES COSTA ocorrido no 
dia 18/10/2017 no Centro de Recuperação Regional de 

Castanhal – CRRCAST.

ROSANGELA REBELLO DA 
SILVEIRA PINTO

785/2017

Fuga de WERLEI FELIPE ANDRADE DA SILVA, pertencente 
à população carcerária do Centro de Recuperação Regional 

de Bragança – CRRB, ocorrida no dia 26/10/2017, na 
Carceragem do Fórum daquele Município.

ROSANGELA REBELLO DA 
SILVEIRA PINTO

786/2017

Fuga do preso OTÁVIO NATALINO SOARES DE SOUZA 
e tentativa de fuga dos presos DIONE DA FONSECA, 

WANDERSON RIBEIRO VIEIRA e WELLINGTON FREITAS 
DOS SANTOS, ocorridas no dia 16/10/2017 no Centro de 

Recuperação Regional de Salinópolis – CRRSAL.

ROSANGELA REBELLO DA 
SILVEIRA PINTO

789/2017 Tentativa de fuga ocorrida no dia 11/11/2017 no Centro de 
Detenção Provisória de Icoaraci – CDPI.

ROSANGELA REBELLO DA 
SILVEIRA PINTO

790/2017
Fatos narrados no Termo de Denúncia nº 074/2017 – CGP/

SUSIPE, prestado no dia 13/11/2017 pela servidora 
VANDRA CABRAL GEMAQUE.

ROSANGELA REBELLO DA 
SILVEIRA PINTO

791/2017
Circunstâncias de vazamento de informação de caráter 
sigiloso referente a preso do Centro de Recuperação 

Penitenciário do Pará III – CRPP III.

JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES

793/2017 Óbito do preso ELIAS ALVES CHAVES, ocorrido no dia 
16/11/2017 no Presídio Estadual Metropolitano I – PEM I. RENATO NUNES VALLE

794/2017 Motim ocorrido no dia 10/08/2017 na Central de Triagem 
da Cidade Nova – CTCN. RENATO NUNES VALLE

  Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

Protocolo: 250481

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE ADITIVO
PROTOCOLO 248204

Errata da publicação do 6º Termo Aditivo ao Contrato 005/2015, 
publicado no DOE nº 33498, de 16/11/2017 sob o nº de protocolo 
248204.
Onde se lê: JUSTIFICATIVA: Alteração contratual em face da aplicação 
do reequilíbrio econômico-fi nanceiro, na espécie repactuação, tendo 
em vista a variação de custo de insumos relacionados à mão de obra e 
acessórios decorrente da Convenção Coletiva de Trabalho 2017/2018. 
Como consequência do reequilíbrio econômico-fi nanceiro do contrato, 
considera-se alterado o valor mensal do contrato, a partir de setembro 
de 2017, para o importe de R$34.877,53 (trinta e quatro mil, oitocentos 
e setenta e sete reais e cinquenta e três centavos).
Considerando, especifi camente, a repactuação do valor contratual 
prevista no  aditivo, será pago à Contratada, a título de diferença 
remuneratória pela execução dos serviços, a importância de R$57.632,81 
(cinquenta e sete mil, seiscentos e trinta e dois reais e oitenta e um 
centavos), referente ao período de janeiro a outubro de 2017.
Leia-se: JUSTIFICATIVA: Alteração contratual em face da aplicação 
do reequilíbrio econômico-fi nanceiro, na espécie repactuação, tendo 
em vista a variação de custo de insumos relacionados à mão de obra e 
acessórios decorrente da Convenção Coletiva de Trabalho 2017/2018. 
Como consequência do reequilíbrio econômico-fi nanceiro do contrato, 
considera-se alterado o valor mensal do contrato, a partir de janeiro de 
2017, para o importe de R$34.877,53 (trinta e quatro mil, oitocentos e 
setenta e sete reais e cinquenta e três centavos).
Considerando, especifi camente, a repactuação do valor contratual 
prevista no aditivo, será pago à Contratada, a título de diferença 
remuneratória pela execução dos serviços, a importância de R$57.632,81 
(cinquenta e sete mil, seiscentos e trinta e dois reais e oitenta e um 
centavos), referente ao período de janeiro a outubro de 2017.

Protocolo: 250433

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 72/2017
Objeto: A contratação de empresa especializada em serviço de locação 
de vans executivas, sendo cada veículo com 15 lugares. Ar condicionado, 
película, poltronas individuais e reclináveis, para as atividades referentes 
ao espetáculo “Concerto De Inauguração Da Primeira Etapa De Obras Do 
Parque Estadual Do Utinga”.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 04/12/2017
Hora da abertura: 12:00 horas
Orçamento: Projeto Atividade: 8338– 0101006355 – 339033; PTRES: 
158338; PI: 4200008338C; Ação: 240303; Funcional Programática: 
13.122.1297-8338.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 250564

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, inciso XXIV, 
da Lei Estadual n° 6.474/2002. Considerando, os termos do processo 
administrativo nº 2017/394649 cujo objeto é A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE ILUMINAÇÃO CÊNICA COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA 
OPERACIONAL ESPECIALIZADA, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DO “CONCERTO DE INAUGURAÇÃO DA PRIMEIRA ETAPA DE 
OBRAS DO PARQUE ESTADUAL DO UTINGA” Considerando a ATA de 
realização do Pregão Eletrônico nº 60/2017 e o despacho favorável 
da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste processo. 
Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor da empresa 
FIGUEIREDO E DIAS SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO EIRELI - ME, 
CNPJ: 01.665.148/0001-08, no valor global de R$ 7.400,00 (sete mil 
e quatrocentos reais). Belém, 21 de novembro de 2017.Paulo Roberto 
Chaves Fernandes.SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 250300

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 565 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e 
fi scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo 
com o Processo 2017/431022,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do contrato n° 104/2017 
- FCP, com a empresa BRISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, 
que tem como objeto a Contratação de uma empresa de engenharia 
civil para a execução de Reforma da Pintura Externa com Recuperação 
das Esquadrias do Prédio da Casa das Artes, pertencente à Fundação 
Cultural do Estado do Pará - FCP, o servidor: GUILHERME OLIVEIRA 
TEIXEIRA, matrícula: 5487/1, cargo: Assistente de infra-estrutura; 
e como Fiscal Substituto a servidora: MYCHELLE LEMOS FREIRE, 
matrícula: 5892351/1, cargo: Técnico em gestão Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 250214

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2017
Nº Processo: 419804/2017

Objeto: Aquisição de compensados, para atender as necessidades da 
Fundação Cultural do Estado do Pará.
Valor Estimado: R$ 40.167,40
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 04/12/2017

Hora: 10:30h - horário de Brasília

Responsável: Marcelo Fernandes Brazão

Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444 Atividade: 8420, Fonte: 
0101, Natureza: 339030;
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 250369

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviço de agenciamento de viagens, compreendendo os serviços 
de reserva, emissão, remarcação, cancelamento e reembolso de 
bilhetes de passagens fl uviais, a fi m de atender as desmandas de 
deslocamento dos servidores desta Fundação Cultural do Estado do 


